
MINISTÈRI, DE L'ÉCOLOGIE ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

Arrêté portant désignation du site Natura 2000 Bassigny

La ministre de l'écolosie

Vu la directive 79/409/CEE du Conseil du 2 avril 1979 modifiée concemant la conservation des oiseaux
sauvages, notamment son article 4 et son annexe I ;

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L. 414-1-il, L. 414-l-lll, R. 414-2, R. 414-3. R.
414-5 etR.414-7 ;

Vu I'arrêté du i6 novembre 2001 relatif à la liste des espèces d'oiseaux qui peuvent justifier la désignation
de zones de protection spéciale au titre du réseau écologique européen Natura 2000 selon l'article L. 414-
I -II (1" alinéa) du code de I'environnement ;

Vu les avis des communes et des établissements publics de coopération intercommunale concemés ;

Arrête :

Art. l"'- Est désigné sous l'appellation < site Natura 2000 Bassigny > (zone de protection spéciale
FR21l20l l) l'espace délimité sur les six cartes au 1/50000 et la carte d'assemblage au li 140000 ci-
j ointes, s'étendant sur le département de la Haute-Marne :
- sur la totalité du territoire des communes suivantes: Aigremont, Audeloncourt. Bassoncourt, Bourg-
Sainte-Marie, Bourmont, Brainville-sur-Meuse, Buxières-lès-Clefmont, Chalvraines, Champigneulles-en-
Bassigny, Chaumont-la-Ville, Choiseul, Clefmont, Clinchamp, Consigny, Cuves, Daillecourt. Doncourt-
sur-Meuse, Germainvilliers, Goncourt, Graffigny-Chemin, Hanéville-les-Chanteurs, Huilliécourt,
Hâcourt, Illoud, Larivière-Arnoncourt, Lavilleneuve, Levécourt, Longchamp, Maisoncelles, Malaincourt-
sur-lvleuse, Mennouveaux, Merrey, Millières, Nijon, Ninville, Noyers, Outremécourt, Ozières, Pamoy-en-
Bassigny, Perrusse, Rangecourt, Romain-sur-Meuse. Saint-Thiébault, Sommerécourt, Soulaucourt-sur-
Mouzon, Thol-lès-Millières, Vaudrecourt, Vroncourt-la-Côte ;
- sur une partie du territoire des communes suivantes: Ageville, Bourbonne-les-Bains, Bourdons-sur-
Rognon, Breuvannes-en-Bassigny, Le Châtelet-sur-Meuse, Dammartin-sur-Meuse, Ecot-la-Combe,
Esnouveaur, Forcey, Is-en-Bassigny, Lanques-sur-Rognon, Liffol-1e-Petit, Mandres-la-Côte, Manois,
Nogent, Prez-sous-Lafauche, Rimaucourt, Saint-Blin, Serqueux, Val-de-Meuse.

Art.2 - La liste des espèces d'oiseaux justifiant la désignation du < site Natura 2000 Bassigny > figure en
annexe au présent anêté.

Cette liste ainsi que les cartes visées à I'article 1"'ci-dessus peuvent être consultées à la préfecture de la
Haute-Mame, à la direction régionale de l'environnement de Champagne-Ardenne, ainsi qu'à la direction
de la nature et des paysages au ministère de l'écologie et du développement durable.

Art. 3 - Le directeur de la nature et des paysages est chargé de I'exécution du présent anêté, qui sera
pu.blié au Journal fficiel de la République française.

Fait à Paris, le -5 JÀN,ztÛfr



Annexe

A I'arrêté de désignation du site Natura 2000 FR21120fl Bassigny
(zone de protection spéciale)

Liste des espèces d'oiseaux justifiant cette désignation

1 - Liste des espèces d'oiseaux figurant sur la liste arrêtée le 16 novembre 2001 iustifiant la désignation
du site au titre de I'article L.414-1-II (1e'alinéa) du code de I'environnement

4246
A094
A072
A082
A084
A08 l
A223
4031
4030
Al03
A098
A32l
A t 2 7
A l 0 4

4229
A073
4074
1^234
A238
A.236
A338
4140

Alouette lulu
Balbuzard pêcheur
Bondrée apivore
Busard Saint-Martin
Busard cendré
Busard des roseaux
Chouette de Tengmalm
Cigogne blanche
Cigogne noire
Faucon pèlerin
Faucon émerillon
Gobemouche à collier
Grue cendrée
Gélinotte des bois
Hibou des marais
Martin-pêcheur d'Europe
Milan noir
Milan royal
Pic cendré
Pic mar
Pic noir
Pie-grièche écorcheur
Pluvier doré

Lullula arborea
Pandion haliaetus
Perni.s apivorus
Circus cyaneus
Circus pygargus
Circus aeruginostrs
Aegolius .funereus
Ciconia ciconia
Ciconia nigra
Falco peregrinus
Falco columbarius
Ficedula albicoliis
Grus Eyus
Bonasa bonasiu
Asio.flammeus
Alcedo atthis
Milvus migrans
Milvus milvus
Picus canu.ç
Dendrocopos medius
Dryocopus murtius
Lanius collurio
Pluvialis apricaria

A085
4 1 5 6
A088
4087
A 1 5 5
4.147
4145
At49
4153
1.152
A 1 1 3
A051
A053
4054
A050
4056

Autour des palombes
Barge à queue noire
Buse pattue
Buse variable
Bécasse des bois
Bécasseau cocorli
Bécasseau minute
Bécasseau variable
Bécassine des marais
Bécassine sourde
Caille des blés
Canard chipeau
Canard colvert
Canard pilet
Canard siffleur
Canard souchet

Accipiter gentilis
Limosa limoso
Buteo lagopus
Btûeo buteo
Scolopax rusticolu
Calidris Jërruginea
Calidris minuttr
Calidris alpina
Gallinago gallinago
Lymnocryptes minimus
Coturnix coturnix
Anas strepera
Anas platyrhynchos
Ana:\ ocutd
Anas penelope
Anas clypeata



At64
A16 l
4165
A162
A168
4160
A036
4086
4096
A099
A^125
A059
4061
At23
1i017
ê^284
A004
A005
A249
A028
A282
1'179
A l 3 6
4341
A 1 t 8
1.052
A055

4142

Chevalier aboyeur
Chevalier arlequin
Chevalier culblanc
Chevalier gambette
Chevalier guignette
Courlis cendré
Cygne tuberculé
Epervier d'Europe
Faucon crécerelle
Faucon hobereau
Foulque macroule
Fuligule milouin
Fuligule morillon
Gallinule Poule d'eau
Grand Cormoran
Grive litome
Grèbe castagneux
Grèbe huppé
Hirondelle de rivage
Héron cendré
Merle à plastron
Mouette rieuse
Petit Gravelot
Pie-grièche à tête rousse
Râle d'eau
Sarcelle d'hiver
Sarcelle d'été
Torcol fourmilier
Vanneau huppé

Tringa nebularia
Tringa erythropus
Tringa ochropus
Tringa totanus
Actitis hypoleucos
Numenius arquata
Cygnus olor
Accipiter nisus
Falco tinnunculus
Falco subbuteo
Fulica atra
Aythyaferina
Aythyafuligula
Gallinula chloropus
Phalacrocorax carbo
Turdus pilaris
Tachybaptus ruficollis
Podiceps cristatus
Riparia riparia
Ardea cinerea
Turdus torquatus
Larus ridibundus
Charadrius dubius
Lanius senator
Rallus aquaticus
Anas crecca
Anas querquedula
Jyw torquilla
Vanellus vanellus


